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Abstrakt

Tato práce se zabývá využíváním tandemové výuky v rámci dramatické výchovy

na základních uměleckých školách, v dramacentrech a v zájmovém vzdělávání.

Cílem práce je zachytit a popsat využívání tandemové výuky lektory a učiteli

dramatické výchovy napříč různými institucemi a pochopit, jaká specifika klade

dramatická výchova na tandemovou výuku a jaké specifické výhody může

z tandemové výuky čerpat.

V teoretické části práce je popsána tandemová výuka, její specifika, formy i její

pozice ve vzdělávání v České republice. Dále jsou uvedeny základní informace o

dramatické výchově a také o reflexi v procesu učitele, lektora.

Výzkumná část této práce analyzuje data získaná formou polostrukturovaných

rozhovorů s lektory, učiteli dramatické výchovy využívajícími prvky tandemové

výuky. Získaná data jsou poté třízena do kategorií, které se snaží nastínit způsob

využívání tandemové výuky v dramatické výchově.

Klíčová slova: tandemová výuka, dramatická výchova, reflexe, učitel

Abstract

This diploma thesis deals with the use of cooperative teaching during drama in

education at elemantary art schools, drama centers, and others.

This thesis aims to describe how drama in education teachers implement

cooperative teaching across different types of institutions. The aim is to

understand the demands drama in education poses on cooperative teaching as

well as how can drama in education benefit from cooperative teaching,

The theoretical part of the thesis describes cooperative teaching, its specificity,

forms and place in the Czech education system. In the next chapter, the basic

facts about drama in education and teachers reflection processes are presented.

The analytical part is based on semi-structured interviews with drama in

education teachers who implement cooperative teaching. The data are codified

into categories that show the manner of using cooperative teaching in drama in

education.

Key words: cooperative teaching, drama in education, feedback, reflexion,

teacher
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1 Úvod

Jako studentka střední pedagogické školy jsem byla v minulosti pozvána, abych

pomáhala v projektu dramatické výchovy pro seniory. Původně jsem měla pozici

spíše administrativní, ale časem jsem byla požádána, abych navštěvovala i

jednotlivé lekce. Mým úkolem bylo, dle naší prvotní domluvy, vítat účastníky,

chystat čaj a drobné občerstvení a pomáhat s technikou. Co budu dělat během

samotných aktivit, bylo na mně. Rozhodla jsem se tedy, že se lekcí budu účastnit

a jednotlivé aktivity si zažívat spolu s ostatními. Souběžně s tím jsem dále

studovala pedagogickou školu s uměleckým zaměřením na dramatickou výchovu

a navštěvovala literárně-dramatický obor na ZUŠ. Vzhledem k mé pozici v týmu

jsem ale časem začala být tázána jednotlivými účastníky na dovysvětlení zadání

nebo jsem se přirozeně přidávala ke skupině nebo jednotlivci, když jsem měla

pocit, že by moji přítomnost mohl potřebovat. Časem jsem v některých aktivitách

začala doplňovat zadání nebo tvořit své vlastní malé bloky pro účastníky.

Pozorovala jsem skupinu a časem jsem byla hlavní lektorkou i zahrnuta do reflexí

hodin a příprav. Mohla jsem komentovat, doplňovat, dle svého citu se zapojovat

či pomáhat, mohla jsem pozorovat skupinu, mohla jsem být účastníkem,

organizačním článkem i lektorem. A tehdy jsem se začala tázat, co že to vlastně

dělám, a pídit po zdrojích, které by mi mohly být inspirací nebo radou v plném

naplnění mé pozice. Po čase hledání a nenacházení zdrojů týkajících se

tandemové výuky v dramatické výchově jsem se smířila s tím, že si budu muset

zkušenosti z jiných oborů převést do toho dramatického, nicméně ani tam jsem

nenašla mnoho informací, a tak vznikla tato magisterská práce.

Tato magisterská práce vychází z výzkumu výuky různých forem dramatické

výchovy v tandemu. Pro teoretické ukotvení bylo mým cílem zařadit i literaturu

zabývající se problematikou tandemové výuky. Publikaci zabývající se

tandemovou výukou v dramatické výchově jsem nenalezla ani v české literatuře,

ani v cizojazyčné. Zaměřila jsem se tedy na hledání publikací o tandemové výuce

obecně. O tandemu toho v české literatuře nebylo napsáno mnoho, zařadila jsem

proto i zdroje popularizační, jako jsou různé články, studie a výzkumy studentů

z různých škol, stejně jako pár stěžejních anglických článků a publikací.

V této magisterské práci bych ráda nejprve v teoretickém úvodu shrnula to, co

již bylo napsáno o tandemové výuce a následně velmi krátce ukotvila

dramatickou výchovu a její podoby, se kterými jsem pracovala. Jádrem práce

bude zpráva o výzkumu obsahující analýzu rozhovorů s českými a slovenskými

lektory dramatické výchovy majícími zkušenost s prací v tandemu.

Závěr by měl zahrnout klíčové myšlenky z analýzy rozhovorů stejně jako

porovnání mých výsledků s obsahem dosavadních zdrojů zabývajících se

tandemovou výukou. Doufám, že bude tato magisterská práce zdrojem

zajímavých myšlenek a tipů pro ty, kteří se o tandemu chtějí něco dozvědět nebo

se chystají v tandemu pracovat, obzvláště na poli dramatické výchovy, a hledají

po inspiraci podobně jako já před několika lety.
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2 Tandemová výuka

Tandemová výuka je pojem, který se v českém školství zatím spíše usazuje a

buduje si své místo ve školních vzdělávacích plánech. Jaký je cíl tandemové

výuky? Jaká je role jednotlivých lektorů? Jak v praxi probíhá úspěšná spolupráce

mezi dvěma lektory? To je jen zlomek mnoha otázek, které si někteří lektoři,

stejně jako já, kladou.

Dosavadní využití tandemové výuky často bylo a je spojováno s výukou

různorodých skupin s různými specifickými požadavky a také s alternativními

metodami výuky. Vznik tandemové výuky v českém prostředí je často spojován

s projektem „Pomáháme školám k úspěchu“ vedený nadací Renáty a Petra

Kellnerových The Kellner Family Foundation. Projekt Pomáháme školám

k úspěchu byl založen v roce 2009 a zaměřuje se mimo jiné na společné profesní

učení pedagogů. Cílem projektu je, aby se všichni žáci učili s chutí a nasazením a

aby učitelé cítili kolegiální podporu, spolupráci a vzájemné sdílení zkušeností, což

se děje právě skrze tandemově vedené lekce a společnou reflexi. V roce 2022 je

do projektu zapojeno už 112 českých veřejných škol, které nadace financuje.1

V poslední době tandemovou výuku v ČR velmi rozšiřují také výzvy Ministerstva

školství, mládeže a tělovýchovy v podobě takzvaných „šablon“, kde bývá

zahrnuta spolupráce pedagogů různých oborů, spolupráce pedagoga

s odborníkem na danou problematiku či přímo tandemová výuka.

Setkala jsem se s poměrně velkým nedostatkem česky psané odborné literatury

na zadané téma, a proto budu vycházet také z popularizačních zdrojů a

některých případů dobré praxe. Na některé z nedostatků se snaží reagovat právě

tato diplomová práce, jejímž hlavním cílem bude mimo jiné objasnit základní

hlediska tandemové spolupráce učitelů či lektorů a nadále pak toto zasadit do

kontextu dramatické výchovy v České republice.

2.1 Co je tandem

Tandemová výuka (jinak také párová výuka) je spolupráce dvou či více lektorů

na jedné vzdělávací jednotce (lekci). Lektoři společně procházejí celý proces

1 Rodinná nadace Renáty a Petra Kellnerových [online]. Praha: Symbio, 2022 [cit. 2022-04-26].

Dostupné z: https://www.kellnerfoundation.cz/

výuky od plánování, realizace až po reflexi.2 Cook definici tandemové výuky

specifikuje a uvádí, že je to: „spolupráce dvou či více lektorů, kteří sdílí

společnou zodpovědnost za jednu skupinu studentů zpravidla ve společném

prostoru a čase se vzájemně sdílenými zdroji a odpovědnostmi, i když míra

zapojení každého jedince se může lišit.“3

Důvodem ke spolupráci dvou pedagogů bývá nejčastěji hledání efektivních cest

vedoucích k diferenciaci a individualizaci výuky. Autorky Krčmářová a Tomková

uvádí, že má-li mít tandemová výuka své opodstatnění, je třeba aby přinášela

efekt především pro učení studentů, ale připomínají i vliv na profesní rozvoj

lektorů.4

Nejde však jen o profesní rozvoj, v lektorské práci se často může dostavit tázání

sama sebe, jestli tak zodpovědnou roli naplňuji správně, přicházejí obavy,

překážky a nejistota z jejich překonávání a také znejistění způsobené nejen


[…]


proto byla reflexe často využívána občasně či v rámci volného rozhovoru.

Zatímco v případech, kdy instituce o tandemu věděla, reflexe byla součástí

placené hodinové dotace na tandemovou výuku a mohla se tak dít detailněji,

pravidelněji i více strukturovaně. Rozhodně by bylo zajímavé dále zkoumat, jaký

je rozdíl mezi lekcemi tandemové výuky s reflexí neformální versus s reflexí

strukturovanou.

Některým institucím se daří pracovat s tandemovou výukou tak, že jim přináší

mnoho benefitů. Tandem může samozřejmě pokrýt chvíle, kdy jeden z lektorů

onemocní, a zabraňuje tak nechtěnému rušení lekcí. Tandem je také institucemi

velmi často vnímán jako alternativa vzdělávání učitelů, protože ve dvojici se

zkušeným lektorem se lektor méně zkušený má možnost mnohé naučit. A

v neposlední řadě je díky tandemu možné přizpůsobovat úvazky učitelů tak, aby

peněžní odměna za výuku nebyla odvislá od každého jednotlivého dítěte, jako se

tomu ve státních pedagogických institucích často děje.

Úspěch tandemové výuky, jak bylo uváděno v teoretické části, často velmi závisí

od důkladné přípravy a jejího následování během procesu lekce. Naopak, lekce

dramatické výchovy jsou specifické tím, že během procesu je možné a žádoucí

reagovat na podněty přicházející od žáků a improvizovat na základě vzniklých

situací. V tandemové výuce se tak najednou stávají lektoři dvěma myslícími

osobami, které mohou proces směřovat a musí reagovat na podněty od žáků, což

bylo často lektory vnímáno jako možný počátek konfliktu. Avšak stejně jako

v dramatické výchově obecně, je možné se učit z této mezilidské situace.

Dramatická výchova si mimo jiné klade za cíl osobnostně-sociální rozvoj

účastníků. Aby tohoto cíle dosáhla, využívá prostředků dramatické hry, které

zasazuje do kontextu paralelnímu k mezilidským situacím. Tandem jako práce

dvou lektorů na jedné vyučovací jednotce poskytuje tak účastníkům lekcí

v přímém přenosu sledovat situaci mezi dvěma lektory, kteří se mohou, ale

nemusí shodnout. Díky tandemu se tak jeden z cílů dramatické výchovy naplňuje

nejen obsahem lekcí, ale i jejich formou. Účastníci získávají nejen možnost

sledovat dvojici osob jednající a komunikující v různých situacích, ale také v

lektorech získávají dva různé příklady pohledů na tvorbu i svět, dva hodnotové

žebříčky i způsoby chování.

Na základě této práce bych nyní neřekla, že existuje „pravý tandem“. Myslím si,

že smyslem tandemové výuky není účastníky naučit nové technice nebo si

navzájem ukázat nové aktivity. Myslím si, že tandemová výuka je úspěšná ve

chvíli, kdy se z monologu lektora stane dialog lektorů a účastníků, ve kterém je

každý vrchol plně zapojen do procesu lekce a je naplněno „společné bytí“ lektorů,

jehož úspěšnost není závislá na konkrétních očekáváních a cílech.
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8 Přílohy

1. Otázky k polostrukturovanému rozhovoru

Otázky k polostrukturovanému rozhovoru s lektorem dramatické výchovy, který pracuje

v tandemu

Institucionální

Popiš mi, prosím, kde a v jaké formě lektoruješ dramatickou výchovu ve spolupráci s partnerem?

Jaká je charakteristika skupin, ve kterých takto lektorujete z hlediska věku, zkušenosti, specifických potřeb či motivace?

Jaká je pravidelnost vašeho společného lektorování?

V jakém pracovním poměru jste zaměstnáni a jak jste za práci odměňováni finančně?

Mohl/a bys mi něco říct o svých zkušenostech s výukou, lektorováním nejen DV, popřípadě i o zkušenostech tvého partnera?

Jakou máš zkušenost s prací v rámci DV?

Jakou zkušenost má tvá dvojice partner ve dvojici?

Jaké máte vzdělání?

Víš nebo tušíš, z jakého důvodu instituce, ve které pracuješ, zvolila formu výuky DV dvěma lektory?

Jak složité bylo najít partnery do spolupráce?

Jak složité bylo prosadit spolupráci v instituci?

Spolupráce ve dvojici

Jak se ve vaší dvojici projevuje spolupráce při přípravě lekcí?

3Jak se ve vaší dvojici projevuje spolupráce při procesu lekce?

Máte v rámci procesu lekce rozdělené role, úkoly?

Jak vnímáš vaše funkce v rámci procesu lekce, jsou něčím odlišné?

Jak do rozdělení rolí vstupuje vaše osobitost, temperament, charakter?

Jak se ve vaší dvojici projevuje spolupráce při evaluaci?

V čem jsou podle tebe výhody, přínos spolupráce dvojice lektorů na lekci DV?

Jaké jsou benefity pro instituci?

Jaké jsou benefity pro účastníky?

Jaké naopak vnímáš limity a úskalí?

Rozvoj

Co tě vedlo k tomu, že jsi začal/a lektorovat DV ve dvojici?

Jaké byly před počátkem této spolupráce tvé dosavadní zkušenosti s lektorováním ve dvojici?

Vnímáš nějaký rozdíl oproti lektorování DV samostatně?

Pokud si teď vzpomeneš, jaké jsi měl/a očekávání před začátkem spolupráce v rámci lektorování DV, dokážeš říct, v čem byla naplněna a co je pro

tebe nové?

Dokážeš říci, v čem si myslíš, že tě tato zkušenost posunula?

Doporučení

Co bys poradil/a někomu, kdo se chystá lektorovat DV ve dvojici?

Doplň cokoli k tématu, na co jsem se nezeptala, ale je to z tvého pohledu významné.

2. Tabulka segmentů předběžně dělených do centrálních kategorií