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 Diplomová práce Kristýny Doubravové se zabývá tématem, které je v oboru dramatická

výchova často diskutované (a v současné době nejen v oboru dramatická výchova), nicméně málo

prozkoumané a teoreticky uchopené – tandemovou výukou. Studentka se zhostila tohoto úkolu

s velkým zaujetím, zvolila vhodné nástroje ke zkoumání tohoto způsobu práce v realitě praxe a nabízí

čtenářům cenné závěry.

V úvodních kapitolách se diplomantka zaměřila na teoretické uchopení a ukotvení pojmu

tandemová výuka. Opírá se v nich o relevantní zdroje, nepřijímá je však nekriticky. Upozorňuje na

nevyjasněnost švů a odkazuje v této části práce i na některá zjištění z vlastního výzkumu.

Do teoretické části jsou vloženy i stručné kapitoly o dramatické výchově a jejích

institucionálních formách a podobách. Nejde o zevrubný pohled na dramatickou výchovu – byl by pro

tuto práci nadbytečný a lze předpokládat, že se studentka v oboru orientuje a že jeho teoretická

východiska jsou už zpracována. Cílem je dát čtenáři základní informaci o specifikách procesu

dramatické výchovy vzhledem k tomu, že souvisí s povahou zkoumaného jevu. Výběr institucí pro

tuto část práce je proveden cíleně s ohledem na instituce, na nichž působí respondenti výzkumu. Tato

část práce je doplněna prvotními úvahami nad vztahem tandemové výuky a dramatické výchovy – ty

jsou dále rozvíjeny samotným výzkumem.

Výzkum se opírá o analýzu polostrukturovaných rozhovorů vedených se zkušenými pedagogy

v oboru dramatická výchova, kteří ve své práci s různými formami tandemové výuky pracují.

Rozhovor je dobře připravený a zdokumentovaný a dává diplomantce oporu pro analýzu „dat“. Na

základě analýzy těchto rozhovorů vytváří diplomantka kategorie, k nimž se vtahuje při vyhodnocování

výsledků výzkumu. Jistou neujasněností je práce s termíny kategorie a segment, které navíc nejsou

zcela totožné (viz tabulku v příloze). Práci by také pomohlo propojit závěr ještě důsledněji s cíli, které

si diplomantka pro výzkum stanovila. Vyhodnocování výzkumu a závěrečná fáze psaní práce však byly

poznamenány dlouhodobou hospitalizací studentky a tím způsobenou časovou tísní, do níž se

diplomantka v závěru psaní práce ne vlastní vinou dostala. Její práce však byla v předcházejícím

období systematická, práci v důležitých fázích konzultovala s tím, že na konzultace přicházela

zevrubně připravená a motivovaná.

I přes výše uvedené metodologické „nedotaženosti“ přináší práce velmi zajímavá a pro obor

důležitá zjištění. Diplomantka výzkumem jasně ukázala klady, významné přínosy tandemové výuky

pro proces dramatické výchovy, poukázala ale i na potřebnou institucionální podporu, rizika a úskalí

tandemu (rozdílnost pojetí procesu a vztahů v něm, rozdílné oborové zkušenosti a dovednosti apod.)

a specifika (proces je např. mnohdy spojen s tvorbou, prací na produktu, jevištním tvaru, což klade na

tandem nové nároky a vyvolává potřebu dalších způsobů tandemové spolupráce). Tandemová výuka

probíhá v procesu, který je velmi dynamický, je významně spojen s expresí, činnostními způsoby

práce, je vysoce proměnlivý s ohledem na aktuální dění ve skupině i s ohledem na aktuální impulsy

tvorby atd. Diplomantka nabízí své závěry strukturovaně v jednotlivých kapitolách i v souhrnném

závěru, který akcentuje nejvýznamnější zjištění práce.

Práce je psána kultivovaným jazykem bez významných jazykových chyb (v textu jen drobné

jazykové nepřesnosti, které jsou důsledkem přehlédnutí a jejich četnost je minimální). Je logicky

provázána, strukturována a obsahuje všechny formální náležitosti.

Práci doporučuji k obhajobě a doporučuji hodnocení B.
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